
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.550 Terça-feira, 13 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 0176/2021 – 08.04.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
I - P R O R R O G A R, por mais 06 (seis) meses, a contar de 30.03.2021 
a 26.09.2021, os efeitos da Portaria de nº0531/2020, que concede à Au-
xiliar de Administração, RITA CRISTINA LOPES SIDÔNIO - Matrícula n° 
54196305/1, Suspensão do Contrato de Trabalho, de acordo com o Artigo 
45, capítulo V do Regimento Interno de Pessoal.
II - Esta decisão é de caráter revogável.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0177/2021 – 08.04.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/03/2021 a 30/03/2021, o Extensionista 
Rural II RÔMULO CEZAR CARDOSO DE JESUS- Matrícula nº 51855830/2, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Tailândia/Regional de 
Tocantins, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Licença Prêmio.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0178/2021 – 09.04.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/04/2021 a 04/05/2021, a Extensionista 
Rural I DANIELLE SANTA BRÍGIDA RIVERA- Matrícula nº 57211210/1, para 
responder pela Seção de Contabilidade, em virtude da titular encontrar - se 
em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0179/2021 – 09.04.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/04/2021 a 04/05/2021, o Extensionista 
Rural I EDINELSON SALDANHA CORREA- Matrícula nº 80845128/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Santarém/Regional de Santa-
rém, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0180/2021 – 09.04.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/04/2021 a 04/05/2021, o Extensionista 
Rural II JOSÉ EDNALDO MATOS PEREIRA- Matrícula nº 57210193/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de São Félix do Xingu/Regional 
de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar - se em gozo 
de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0181/2021 – 09.04.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/04/2021 a 04/05/2021, o Extensionista Ru-
ral II ELIAS DOS SANTOS MELO- Matrícula nº 57223875/1, para responder 
pela Chefia do Escritório Local de Abaetetuba/Regional de Tocantins, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0182/2021 – 09.04.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 27/03/2021, a Extensionista Rural I ABDIANNE DE 
MACEDO CAVALCANTI -Matrícula nº 57224280/1, para exercer suas fun-
ções no Escritório Local de Conceição do Araguaia/Escritório Regional de 
Conceição do Araguaia.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0183/2021 – 09.04.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 09.04.2021, os efeitos da Portaria de nº 
0431/2019, que designou o Extensionista Rural I LÁZARO JOSÉ DA SILVA- 
Matrícula nº 55585993/ 1, para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de Belém/Escritório Regional das Ilhas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 644366
PORTARIA Nº 0175/2021 – 08.04.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, à Auxiliar de Administração, JUREMA NARJARIANA GOMES 
DE CARVALHO- Matrícula nº 57198008/1, lotado no Escritório Local de 
Marabá, 08 dias de Licença Nojo (falecimento), no período de 09.03.2021 
a 16.03.2021, formalizada de acordo a Certidão nº 0656800155202140
0079136003268108, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo 
Coletivo de Trabalho 2019/2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0186/2021 – 09.04.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C R I A R, Comissão que irá elaborar o Regulamento da Meritocracia, con-
forme deliberação CA 01/2021, composta pelos empregados abaixo rela-
cionados:
•	 MARIALVA SOUSA COSTA – (CPLAN) - Presidente;
•	 JOSÉ CEZÁRIO ARIAS DE SOUZA – (COPER) - Membro;
•	 ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA – (CODES) – Membro;
•	 PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – (ASDO) – Membro;
•	 ANDERSON COSTA DOS SANTOS – (COAFI) – Membro;
•	 INÊS DA SILVA GUAHYBA SANTOS – (COTEC) – Membro.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 644506

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: nº: 020/2021
Data de Assinatura: 06/04/2021
Vigência: 06/04/2021 a 05/04/2022
Objeto: Contratação de Empresa provedora de internet Banda Larga capaz 
de atender os municípios de Conceição do Araguaia, Xinguara, Água Azul 
do Norte, Ourilândia do Norte, Tucumã e São Félix do Xingú através de fibra 
óptica na velocidade mínima de 100(cem) megabytes, incluindo a implan-
tação e manutenção do serviço.
Dotação Orçamentária:
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Ação: 2070008711-C – Prestação de Serviço de ATER
Elemento de Despesa: 449040 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO E COMUNICAÇÃO
Fonte de Recursos: 0397-FUNDO PETROBRÁS
Município: MARITUBA
Valor Global: R$ 9.300,00 (nove mil e trezentos reais)
Contratada: EMPRESA JC TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA
Endereço: Avenida Santa Tereza, 95B, Jardim Umuarama – Redenção – 
CEP: 68.552-230
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 644317
CONTRATO: nº: 018/2021
Data de Assinatura: 12/04/2021
Vigência: 12/04/2021 a 11/04/2022
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na confecção de Adesivos e 
Logomarcas para Veículos, Motos e Embarcações para atender as necessi-
dades da EMATER/PARÁ e todos os Escritórios Regionais e Locais de acordo 
com as normas e diretrizes estabelecidas em contrato 018/2021.
Dotação Orçamentária:
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Ação: 4120008338- C – Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Fonte de Recursos: 0661-Recursos Próprios
Município: MARITUBA
Valor Global: R$ 5.890,00 (cinco mil oitocentos e noventa reais)
Contratada: EMPRESA MATHEUS CAMPOS DA COSTA
Endereço: Rua WE-3, 345 Sala 1- Marambaia/Belém-Pará CEP; 66623-283
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 644468

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LICITAÇÃO Nº 001/2021.
Processo: 2021/150631.
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu 
Pregoeiro (a), nomeado pela PORTARIA Nº 0441/2020, de 26/08/2020, 
torna Público a abertura do processo licitatório de LICITAÇÃO nº 001/2021, 
pelo regime de execução de Empreitada por Preço Global, a ser pago pela 
Administração Pública (EMATER-PA), cujo objeto é a Contratação de Em-
presa Especializada na CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO CENTRO DE 
TREINAMENTO AGROECOLÓGICO, INOVAÇÃO TECNOLÓGICA E PESQUISA 
DO SUDESTE PARAENSE - UDCA, EM CONCEIÇÃO DO ARAGUIA.
A Abertura realizar-se-á no dia 04 de Maio de 2021, às 09h00min (nove) 
horas (horário local), no Escritório Local de Conceição do Araguia, locali-
zado no Escritório Regional da EMATER, na Av. Magalhães Barata, 1180, 
Centro - Conceição do Araguaia-PA.
O Edital e Projeto Báscio encontra-se disponível na internet no endere-
ço eletrônico http://www.emater.pa.gov.br contato pelo telefone (91) 
3299-3463 ou e-mail: cpl@emater.pa.gov.br, no horário de 09h00min as 
15h00min.
Marituba (PA), 12 de Abril de 2021.
Pregoeiro Responsável: Ramon Galhardo de Araújo.
Presidente-EMATER/PA: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins.

Protocolo: 644486

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 019/2020
PARTES: EMATER-PARÁ x INSTITUTO POBRES SERV OS DA DIVINA PRO-
VIDÊNCIA – IPSDP – CENTRO EDUCACIONAL E SOCIAL DE MARITUBA – 
CESM – ESCOLA DE ATIVIDADE COMPLEMENTAR FAZENDINHA ESPERANÇA
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por finalidade a integra-
ção de esforços visando o desenvolvimento de atividades de interesse de 
ambas as instituições, objetivando o fortalecimento agricultura familiar no 
município de Marituba, através de serviços de assistência técnica e exten-
são rural, tendo como foco principal as famílias atendidas pela Fazendinha 
Esperança
VIGÊNCIA: 12/01/2021 a 31/12/2022
FORO: Foro da Justiça Federal em Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 12/01/2021


